
１2４号

発行 令和 3年 ５月

編集 国土交通省 東北地方整備局

新庄河川事務所 鮭川出張所

４月１５日(木)ゴールデンウイーク前に、人々が利用する

河川施設を安全に利用出来るか、鮭川出張所職員と新庄河

川事務所職員で点検を行いました。破損などがみられる箇

所は必要に応じて補修等を行いみなさんが安心して利用で

きるようにしていきます。

安全利用点検4/15

※前任の柿崎出張所長は、北上川下流河川事務所鳴瀬出張所・千葉

管理第二係員は、東北地方整備局へ異動になりました。地域のみな

さまには大変お世話になりました。ありがとうございました。

出張所長：長谷川 守信

出 身 地 ：青森県五所川原市

趣 味：読 書

転入者紹介R3

はせがわ もりのぶ

R3

最上川中流鮭川地区維持工事

自：令和３年 ４月 １日

至：令和４年 ３月 ３１日

令和３年度の鮭川出張所管内の工事が始まります。今年度

も地域のみなさまが安心・安全に暮らせる川づくりを進めて

参ります。工事は安全第一で行います。工事中は、近隣住民

の方々には大変ご不便をお掛けしますが、ご理解とご協力を

お願いいたします。

鮭川出張所管内工事紹介

戸沢村津谷から金山町山崎までの堤防の除草・養生等の河川

維持管理を行います。当工事は豪雨に伴う河川の増水等の緊急

時の対応・作業等もありますので、地域の皆様のご理解とご協力

を賜りながら、きれいな川を守っていけるよう頑張ってまいります。

４月より鮭川出張所へ参りました長谷川と申します。

地域安全安心の確保に向け、皆様と連携しながら、適

切な河川維持管理に努めて参りますので、どうぞよろ

しくお願いいたします。

洪 水 か ら 守 ろ う み ん な の 地 域

＼今年度の転入者をご紹介します／

白岩土木建築㈱

現場代理人：加藤 浩

突然洪水などが起きたとき人命や財産を守るた

め、その地域に住んでいる人々が様々な技術で

被害を最小限に食い止めようと活動することを

「水防活動」といいます。

水防活動
とは？

水防活動は恐ろしい水害から、
安全な暮らしを守ります。

令和3年5月1日～5月31日

水防活動の様子

【工事概要】
草刈り・梱包・集草を行います。また災害時

には緊急作業やパトロールを実施します。

～今回の点検場所～

・真室川防災ステーション ・水辺の楽校

・観音寺親水護岸

私たちの住んでいる日本は、雨量が多く、急匂配の河川が多い等の条

件により、洪水が発生しやすい危険性をもっています。各地域で治水

対策が行われていますが、多くの費用と長い期間が必要とされ水害を

根絶するにはいたっておりません。そこで、機敏な対応で水害を未然

に防ぎ、また被害を少なくする「水防活動」が自分たちの地域を守る

うえで重要な役割を担っているのです。



〠999-5203
山形県最上郡鮭川村大字川口字鶴田野3018-4
国土交通省 新庄河川事務所 鮭川出張所 担当 後藤・三原

TEL  0233-55-3020 FAX 0233-55-3083
HPｱ ﾄ ﾞ ﾚ ｽ ht tp : / /www. th r .m l i t . go . jp/ sh in j you/

広報紙に関する感想や意見をお寄せ下さい。工事現場や河川

管理施設を見学されたい方は、鮭川出張所までご連絡下さい。

お問い合わせ

鮭川出張所では、河川工事や洪水時に支障となる河川内の木を伐採しています。

伐採木は、コスト縮減や資源の有効活用を図るため地域のみなさまに無償で提供しています。

注意事項を守り安全には十分に気をつけて作業を行って下さい。

＊提供期間・時間

期間：令和３年５月１７日（月）～提供開始

※無くなり次第終了（先着順になります）

時間：平日９：００～１７：００（土日・祝日除く）

＊伐採木の種類等

ヤナギ等の幹や枝（様々な種類の伐採木が混在しています。約１ｍ程度に切断しています。）

※提供量は、軽トラック約５台分

＊受付・お問い合わせ先

新庄河川事務所 鮭川出張所 電話：0 233- 55 - 3020

鮭川出張所にお越しいただき同意書にご記入をお願いします。

受付時間：平日９：００～１６：３０（土日・祝日は除く）

※電話での申込みは出来ません。

＊提供場所

※注意事項について

※提供場所は、堤防上になります。

必ず同意書に必要事項をご記入の上、鮭川出張

所で受付担当者の確認を受けた後、伐採木を受

領して下さい。

伐採木の持ち帰りに必要な積み込みや、運搬等

は申し込み者で行っていただきます。

伐採木の使用にあたっては、投棄や転売等は絶

対に行わないで下さい。

国土交通省では、事故や提供後の使用に伴うト

ラブル等について一切責任を負いません。

安全には、十分に注意をしマナーを守り作業を

行って下さい。

内容の詳細にあたっては、鮭川出張所まで

お問い合わせ下さい。

鮭川村〔庭月堤防・岩木堤防〕 戸沢村〔岩清水堤防・名高堤防・松坂堤防〕

真室川町〔木ノ下堤防〕 金山町〔凝山堤防〕

詳しい場所は鮭川出張所ホームページの伐採木無償提供のお知らせに掲載しています。

撮影場所：鮭川村庭月堤防

http://www.thr.mlit.go.jp/shinjyou/

